
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-463 del 13/06/2022

Oggetto Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione.  Servizio 
per il mantenimento dell’Accreditamento del Laboratorio 
Multisito, in conformità alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 
17025:2018 - Visita di sorveglianza, estensione e rimborso 
spese.  CIG 91062001F7.  Rettifica  determina  n.  150 del 
22/02/2022.

Proposta n. PDTD-2022-474 del 10/06/2022

Struttura adottante Servizio Qualità Ecomanagement Formazione

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Servizio Qualità Ecomanagement Formazione

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Ranieri Marta

Questo giorno 13 (tredici) giugno 2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile ad 

interim del  Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione,  Dott.  Giuseppe Bortone,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Servizio per il mantenimento

dell’Accreditamento del Laboratorio Multisito, in conformità alla norma UNI

CEI EN ISO/IEC 17025:2018 – Visita di sorveglianza, estensione e rimborso

spese. CIG 91062001F7. Rettifica determina n. 150 del 22/02/2022

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 136/2021 “ Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per

la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2022-2024, del

Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la D.D.G n. 137/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di

esercizio e investimenti per l'anno 2022 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia per la

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

- il “Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia

(R53001/ER)”;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture (R84101/ER);

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mod. int.;

- il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e

l'innovazione digitale” come modificato dalla legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito con Legge 29 luglio 2021, n.

108;

VISTA:

- la determinazione n. 150 del 22/02/2022 relativa all’affidamento diretto ad ACCREDIA del

Servizio per il mantenimento dell’Accreditamento del Laboratorio Multisito, in conformità

alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018 – Visita di sorveglianza, estensione e rimborso

spese. CIG: 91062001F7;



PREMESSO:

- che Arpae al fine di mantenere e estendere l’accreditamento della rete laboratoristica

regionale, in ottemperanza a quanto espresso nella norma di riferimento UNI CEI EN

ISO/IEC 17025 ha affidato, con la determinazione n. 150 del 22/02/2022 sopra richiamata, ad

Accredia, unico organismo nazionale italiano autorizzato a svolgere attività di accreditamento

e vigilanza del mercato, il servizio di accreditamento (norma di riferimento UNI CEI EN

ISO/IEC 17025:2018) del Laboratorio Multisito;

- che, per l’anno 2022, ha previsto la visita di sorveglianza e di estensione dell’accreditamento

dal 10/03/22 al 06/04/22 secondo piano di visita formalizzato da Accredia;

- che come da lettera Prot. n. 4282/22/ST/ap del 7/02/22 di Accredia (acquisita agli atti con

Prot.PG/2022/24428) per il servizio di cui trattasi era stata stimata una spesa presunta pari ad

€ 19.515,00 (Iva esclusa) così suddivisa:

- € 15.015,00 + IVA per la visita di sorveglianza/valutazione

- € 1.300,00 + IVA per il diritto annuo di mantenimento (come da Tariffario

Accredia TA-00 rev. 9 del 3/11/21)

- 500,00 + IVA per la quota riferita alla domanda di estensione

- 2.700,00 + IVA per il rimborso spese degli ispettori che effettuano la visita

ispettiva;

CONSIDERATO:

- che le spese relative al rimborso del Team degli ispettori sono difficili da preventivare e

possono essere solo stimate;

- che la spesa effettivamente sostenuta dagli ispettori a titolo di rimborso è pari ad euro

3.847,77 come risulta dalla mail di Accredia del 11/05/2022 e che pertanto per effetto di tale

aumento il costo del servizio risulta complessivamente pari ad € 20.483,46 (IVA Esclusa);

- che il costo complessivo del servizio pari ad euro 20.483,46 (IVA Esclusa) è in parte

compensato dallo sconto pari ad euro 179,31 (IVA Esclusa) che ACCREDIA ha devoluto ai

CAB accreditati (rif. circolare informativa 2/2022 agli atti) e pertanto l’aumento effettivo

risulta pari ad euro 968,46 (IVA Esclusa);

- che si conferma tutto quanto previsto nella determina n. 150 del 22/02/2022 in ordine al

Fornitore aggiudicatario, al CIG 91062001F7, e agli altri costi connessi, e quant’altro ivi

previsto;



RITENUTO:

- di rideterminare, per tutto quanto sopra esposto, il costo complessivo del servizio, aggiudicato

con la determina n. 150 del 22/02/2022, pari ad euro 19.515,00 (Iva esclusa) con Iva pari ad

euro 23.808,30, relativo all’affidamento diretto ad ACCREDIA del Servizio per il

mantenimento dell’Accreditamento del Laboratorio Multisito, in conformità alla norma UNI

CEI EN ISO/IEC 17025:2018 – Visita di sorveglianza, estensione e rimborso spese,

considerando l’aumento per il rimborso delle spese del team degli ispettori e l’importo

compensato per effetto dello sconto che ACCREDIA ha devoluto ai CAB accreditati (rif.

circolare informativa 2/2022 agli atti), risulta pari ad euro  20.483,46 (Iva esclusa);

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Marta Ranieri di Arpae ER -

Referente Unità Accreditamento

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico di Arpae nella persona di Alessandro Antenucci, titolare

dell’incarico di funzione di Unità di Budget, Controllo Economico e Fatture/Fornitori.

DETERMINA

1. di rideterminare il costo complessivo del servizio, aggiudicato con la determina n. 150 del

22/02/2022, pari ad euro 19.515,00 (Iva esclusa) con Iva pari ad euro 23.808,30, relativo

all’affidamento diretto ad ACCREDIA del Servizio per il mantenimento

dell’Accreditamento del Laboratorio Multisito, in conformità alla norma UNI CEI EN

ISO/IEC 17025:2018 – Visita di sorveglianza, estensione e rimborso spese, considerando

l’aumento per il rimborso delle spese del team degli ispettori e l’importo compensato per

effetto dello sconto che ACCREDIA ha devoluto ai CAB accreditati (rif. circolare

informativa 2/2022 agli atti), che risulta pari ad euro 20.483,46 (Iva esclusa), con Iva

24.989,82;

2. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento per l’aumento del

rimborso spese del team degli ispettori compensato dallo sconto che ACCREDIA ha

devoluto ai CAB accreditati, pari ad euro 1.181,52 (Iva inclusa), avente natura di “Servizi



vari” sottoconto "Servizi per accreditamento e certificazione qualità" è a carico

dell’esercizio 2022 è di carattere annuale ed è compreso nel budget annuale 2022 e nel conto

economico preventivo pluriennale 2022-2024 con riferimento al centro di responsabilità:

SQEF;

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'amministrazione, alla

voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

Il Responsabile ad interim del Servizio

Qualità’ Ecomanagement Formazione

(Dott. Giuseppe Bortone)



N. Proposta: PDTD-2022-474 del 0/06/2022

Centro di Responsabilità: Servizio Qualità Ecomanagement Formazione

OGGETTO: Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione.  Servizio  per  il 
mantenimento  dell’Accreditamento  del  Laboratorio  Multisito,  in 
conformità alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018 – Visita di 
sorveglianza, estensione e rimborso spese. CIG 91062001F7. Rettifica 
determina n. 150 del 22/02/2022.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Alessandro Antenucci  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 13/06/2022


